令和７年４月１１日

  報道機関各位

                      青森県環境エネルギー部

エネルギー・脱炭素政策課長

青森県庁 北棟 展望ホールへの「CO2を食べる自販機」

の設置に係る除幕式の開催について

 青森県庁消費生活協同組合が、県庁北棟８階展望ホールに「CO2を食べる自販機」を設

置し、下記の通り、４月１６日（水）に除幕式を開催しますので、取材いただきますよう

お願いします。

記

１ 日 時

令和７年４月１６日（水）１４：００～１４：２０

２ 場 所

青森県庁北棟８階 展望ホール

３ 出席者

青森県庁消費生活協同組合 理事長 根城 伸悦 氏

  （自動販売機設置事業者）

  アサヒ飲料株式会社 東北支社長 山田 浩士 氏

  （自動販売機開発事業者）

  青森県 環境エネルギー部長

 ４ 内 容

（１） 除幕・写真撮影

青森県庁消費生活協同組合、アサヒ飲料株式会社、環境エネルギー部長

（２） 挨拶

青森県庁消費生活協同組合

（３） コメント

環境エネルギー部長

（４） 「CO2を食べる自販機」の概要説明

アサヒ飲料株式会社

（「CO2を食べる自販機」内部の公開、吸収剤のサンプル展示 等）

※ 終了後、報道対応の時間を設けます。

５ （参考）「CO2を食べる自販機」について

・ アサヒ飲料株式会社が開発した、庫内に CO2 を吸収する特殊材を搭載した自動販売

機。特許（第 7282338号）取得済み。

・ １台当たりの CO2 年間吸収量は稼働電力由来の CO2 排出量の最大 20％を見込んでお

り、スギ（林齢 56-60年）に置き換えると約 20本分の年間吸収量に相当。

・ CO2を吸収した吸収材は、肥料やコンクリート、工業原料などの資源として活用可能。

・ 県内では、下山学園高等学校、ふじさき食彩テラス、東和電機工業（株）等に設置さ

れている。

報道機関用提出資料（連絡先）

担当課

環境エネルギー部

エネルギー・脱炭素政策課

地域脱炭素推進G

副参事 長尾 裕子

主査  竹谷 公貴

電話番号 内線 6418

直通 017-734-9243

報道監 環境エネルギー部 次長 上村 隆之